收入。本集团取得的未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期

损益。

2）经营租赁

在租赁期内各个期间，本集团采用直线法或其他系统合理的方法将经营租赁的租赁

收款额确认为租金收入。

本集团发生的与经营租赁有关的初始直接费用资本化至租赁标的资产的成本，在租

万马科技股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表补充资料除特别注明外，均以人民币元列示）

31

赁期内按照与租金收入相同的确认基础分期计入当期损益。本集团取得的与经营租赁有

关的未计入租赁收款额的可变租赁付款额,在实际发生时计入当期损益。

经营租赁发生变更的，本集团自变更生效日开始，将其作为一项新的租赁进行会计

处理，与变更前租赁有关的预收或应收租赁收款额视为新租赁的收款额。

26. 终止经营

终止经营，是指本集团满足下列条件之一的、能够单独区分的组成部分，且该组成

部分已经处置或划分为持有待售类别：（1）该组成部分代表一项独立的主要业务或一个

单独的主要经营地区；（2）该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的主要经

营地区进行处置的一项相关联计划的一部分；（3）该组成部分是专为转售而取得子公司。

在利润表的中，本集团在利润表“净利润”项下增设“持续经营净利润”和“终止

经营净利润”项目，以税后净额分别反映持续经营相关损益和终止经营相关损益。终止

经营的相关损益应当作为终止经营损益列报，列报的终止经营损益包含整个报告期间，

而不仅包含认定为终止经营后的报告期间。

27. 公允价值计量

本集团于每个资产负债表日以公允价值计量投资性房地产、衍生金融工具和权益工

具投资。公允价值，是指市场参与者在计量日发生的有序交易中，出售一项资产所能收

到或者转移一项负债所需支付的价格。

在财务报表中以公允价值计量或披露的资产和负债，根据对公允价值计量整体而言

具有重要意义的最低层次输入值，确定所属的公允价值层次：第一层次输入值，在计量

日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；第二层次输入值，除第一

层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值；第三层次输入值，相关资产

或负债的不可观察输入值。

28. 重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

2022年 11月 30日，财政部发布了《关于印发<企业会计准则解释第 16号>的通知》

（财会【2022】31号）（以下简称“解释 16号文”），规定了“关于单项交易产生的资

产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”内容自 2023 年 1 月 1 日起

施行。受重要影响的报表项目名称和金额列示如下：

受影响的项目
2023年 1月 1 日

调整前 调整金额 调整后

资产合计 818,412,736.40 662,294.52 819,075,030.92

其中：递延所得税资产 6,327,361.40 662,294.52 6,989,655.92

万马科技股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表补充资料除特别注明外，均以人民币元列示）

32

受影响的项目
2023年 1月 1 日

调整前 调整金额 调整后

负债合计 408,939,563.75 662,294.52 409,601,858.27

其中：应交税费 13,838,784.27 67,821.87 13,906,606.14

   递延所得税负债  594,472.65 594,472.65

（2） 重要会计估计变更

本集团本年度无重要会计估计变更。

四、税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 商品销售 13%、6%

城市维护建设税 应交流转税额 7%、5%

教育费附加 应交流转税额 3%

地方教育费附加 应交流转税额 2%、1.5%

企业所得税 应纳税所得额 20%、15%

房产税 房产原值的 70% 1.2%

2. 税收优惠

1） 高新技术企业税收优惠

纳税主体名称 所得税税率 税收优惠情况

万马科技股份有限

公司
15%

2023 年 12 月 8 日重新认定再次取得高新技术企业证

书，本年度适用 15%的企业所得税税率。

上海优咔网络科技

有限公司
15%

2022 年 12 月 14 日取得高新技术企业证书，本年度适

用 15%的企业所得税税率。

2）根据财政部、国家税务总局、海关总署《关于鼓励软件产业和集成电路产业发展

有关税收政策问题的通知》（财税【2000】25 号）、《国务院关于印发进一步鼓励软件

产业和集成电路产业发展若干政策的通知》（国发【2011】4号）以及财政部、国家税务

总局《关于软件产品增值税政策的通知》（财税〔2011〕100号）的有关规定，本集团本

年度认证软件相应的软件销售产品增值税实际税负超过 3%的部分享受即征即退的优惠政